
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10   UFFICIO TECNICO 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                             Tel: 0536-63722   Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

Settore : TECNICO MANUTENTIVO  
UFFICIO TECNICO – DETERMINA    N.    48    DEL   08/05/2017     

******************************************************************** 
DETERMINAZIONE  N°____________ DEL _______________ 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI PSR 2014-2020 REGIONE EMILIA ROMAGNA – MISURA 08, TIPO 

OPERAZIONE 8.3.01 “PREVENZIONE DELLE FORESTE DANNEGGIATE DA 
INCENDI, CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI” 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 10 del 28/04/2017 con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo, redatto dallo STUDIO SILVA SRL con sede in Bologna – Via Mazzini 
9/2 – P.I.: 02780350365, nella persona del Dott. Rigoni Paolo, regolarmente iscritto all’Albo 
dei Dottori Agronomi e Forestali di Ravenna, con il n. 193, relativo ai lavori di: PSR 2014-2020 
REGIONE EMILIA ROMAGNA – MISURA 08, TIPO OPERAZIONE 8.3.01 
“PREVENZIONE DELLE FORESTE DANNEGGIATE DA INCENDI, CALAMITA’ 
NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI” per un importo complessivo di €. 116.143,95  
(CUP J14H17000300006), così suddivisi: 

a. importo lavori        €.   84.115,42# 
    (non è stato ammesso un importo lavori di €. 50.447,81#) 

b. oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €.     2.430,00# 
         €.   86.545,42# 
 
c. somme a disposizione:       

 - spese tecniche (compreso cassa previdenza)   €.    8.654,54#  
     TOTALE    €.  95.199,96# 
 
 - I.V.A. 22%su lavori e spese tecniche a carico del Comune €.   20.943,99# 
     TOTALE COMPLESSIVO €. 116.143,95# 

 
Rilevato che ora, si rende necessario procedere all'individuazione del soggetto a cui affidare 

l’esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo approvato con la citata deliberazione Giunta 
n. 10 del 28/04/2017; 
 

Richiamato il regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza, approvato dalla Giunta della Comunità Montana del Frignano con deliberazione 
nr. 16 del 12-04-2013, previo parere favorevole degli enti aderenti, e successivamente 
modificato, da ultimo con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 63 del 16/12/2015";  
 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
- il fine che si intende perseguire; 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10   UFFICIO TECNICO 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                             Tel: 0536-63722   Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 

 
Preso atto: 

- che i lavori da appaltare sono lavori in ambito forestale eseguiti con tecniche di ingegneria 
naturalistica;  

- che la Regione Emilia Romagna con propria deliberazione di Giunta n. 1021/2015 ha 
approvato la direttiva per la gestione dell’Albo delle imprese forestali istituito dall’art.  3 bis 
della L.R. n. 30/1981 “Incentivi per lo sviluppo e la valorizzazione delle risorse forestali, 
con particolare riferimento al territorio montano. Modifiche ed integrazioni alle leggi 
regionali 25.05.1974, n. 18 e 24 gennaio 1975 n. 6”; 

- che con  determinazione n. 3053 del 02.03.2017 del Responsabile del Servizio aree protette, 
foreste  responsabile del servizio aree protette, foreste e sviluppo della montagna è  stato 
approvato il settimo aggiornamento dell'elenco delle imprese in possesso dei requisiti 
richiesti per l'iscrizione all'Albo delle Imprese Forestali della Regione Emilia-Romagna; 

- che il bando di gara approvato con delibera della Giunta Regionale n. 471 del 04/04/2016 
espressamente prevede che  trattandosi di interventi forestali è necessario che le imprese 
fornitrici risultino in possesso dei requisiti tecnico-professionali previsti dall’art. 3bis della 
L.R. n. 30/81 e dalla deliberazione di Giunta n. 1021/2015. 

Ritenuto pertanto, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti, di procedere 
all’affidamento dei lavori di PSR 2014-2020 REGIONE EMILIA ROMAGNA – MISURA 08, 
TIPO OPERAZIONE 8.3.01 “PREVENZIONE DELLE FORESTE DANNEGGIATE DA 
INCENDI, CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI” per un importo a 
base d’appalto di €. 86.545,42# di cui €. 84.115,42# per lavori ed €. 2.430,00# per oneri relativi 
alla sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) mediante 
procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs 50/2016; riservata alle Imprese iscritte all’Albo 
regionale delle imprese forestali dell’Emilia Romagna nella Categoria B come aggiornato con  
determinazione n.  3053/2017 (che sarà pubblicato anche sul profilo del committente)  

Ritenuto quindi per procedere all’affidamento dei lavori di stabilire quanto segue: 

 il contratto sarà stipulato a misura; 
 l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 

base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e nel caso 
di offerte uguali, si procederà ai sensi di legge; 

 l’esecuzione dei lavori avverrà nel rispetto di quanto stabilito nel bando e disciplinare di  
gara e negli elaborati tecnici approvati con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 
52 del 28/07/2016 e nel rispetto della normativa vigente; 

 si procederà alla esclusione automatica di cui all’art. 97 comma 8, del D.Lgs 50/2016 
qualora il numero delle offerte sua pari o superiore a 10 ( la soglia sarà determinata con 
le modalità di cui all’art. 97, c. 2, D.Lgs 50/2016 e comunicato ANAC del 5/10/2016; in 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10   UFFICIO TECNICO 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                             Tel: 0536-63722   Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

caso di offerte inferiori a dieci il RUP si riserva di sottoporre a verifica le offerte che, in 
base ad elementi specifici appaiano anormalmente basse; 

 per il subappalto si applicherà l’art. 105 del D.Lgs 50/2016; 
 L’aggiudicazione è subordinata alle verifiche di regolarità previste dalla procedura di 

controllo  prevista dal bando regionale; 
Dato atto che il RUP ha attestato che i lavori non sono suddivisibili in lotti ( art. 51, 

comma 1, del D.Lgs 50/2016); 
 
Considerato che la spesa di €. 116.143,95# è finanziata: 

- quanto a €. 85.266,13# con contributo regionale a valere sul P.S.R. 2014-2020 
Determinazione del Direttore generale Servizio “Cura del territorio e ambiente” 
Regione Emilia Romagna n. 13964 del 05/09/2016; 

- quanto a €. 9.933,83# dal recupero della massa legnosa; 
- quanto a €. 20.943,99# da fondi di bilanci comunale suddivisi: 

a. bilancio 2016: € 10.558,00# sul cap. 2040/1 impegnati con determina n. 185 del 
29/12/2016; 

b. bilancio 2017: €. 10385,99# sul cap. 3498 
   
 Vista la propria competenza, ai sensi del provvedimento del Sindaco in data 02/01/2017, 
n. 2 con il quale la responsabilità dell’area tecnica/manutentiva del Comune di Montecreto 
viene mantenuta in capo al Geom. Ballotti Giuseppe; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di procedere, con le motivazioni riportate in premessa all’affidamento dei lavori di                         
PSR 2014-2020 REGIONE EMILIA ROMAGNA – MISURA 08, TIPO OPERAZIONE 
8.3.01 “PREVENZIONE DELLE FORESTE DANNEGGIATE DA INCENDI, 
CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI” per un importo a base 
d’appalto di €. 86.545,42# di cui €. 84.115,42# per lavori ed €. 2.430,00# per oneri relativi 
alla sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), mediante 
procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs 50/2016, riservata alle Imprese iscritte all’Albo 
regionale delle imprese forestali dell’Emilia Romagna nella Categoria B, come aggiornato 
con determinazione n. 3053/2017 (che sarà pubblicato anche sul profilo del committente); 

2) di stabilire inoltre che: 
 
a) il contratto sarà stipulato a misura; 
b) l’ aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 

base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

c) l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e nel caso 
di offerte uguali, si procederà ai sensi di legge; 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10   UFFICIO TECNICO 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                             Tel: 0536-63722   Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

d) l'esecuzione dei lavori avverrà nel rispetto di quanto stabilito nel bando e disciplinare di  
gara e negli elaborati tecnici approvati con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 
52 del 28/07/2016 e nel rispetto della normativa vigente; 

e) si procederà alla esclusione automatica di cui all’art. 97 comma 8, del D.Lgs 50/2016 
qualora il numero delle offerte sua pari o superiore a 10 ( la soglia sarà determinata con 
le modalità di cui all’art. 97, c. 2, D.Lgs 50/2016 e comunicato ANAC del 5/10/2016) 
in caso di offerte inferiori a dieci il RUP si riserva di sottoporre a verifica le offerte che, 
in base ad elementi specifici appaiano anormalmente basse; 

f) per il subappalto si applicherà l’art. 105 del D.Lgs 50/2016;l’aggiudicazione è 
subordinata alle verifiche di regolarità previste dalla procedura di controllo  prevista dal 
bando regionale; 

g) di dare atto che il responsabile del procedimento è: Geom. Ballotti Giuseppe; 
h) di richiedere alla Centrale Unica di Committenza l’attivazione della procedure di gara 

secondo quanto stabilito dal “REGOLAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE ED 
IL FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA” 
vigente; 

i) di inviare il presente provvedimento, unitamente ai seguenti documenti, alla Centrale 
Unica di Committenza, per l’adozione dei provvedimenti di sua competenza per 
l’attivazione della procedura di gara: 

a. progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del    
28/04/2017; 

j)   di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del 
dettato normativo vigente in materia; 

k) di dare atto che in tema di accesso agli atti e riservatezza si applica quanto previsto 
dall’art. 53, comma 2 – lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

l)   di stabilire il termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 36, c.9, del 
D.Lgs 50/2016 in giorni 15 (quindici); 

m) il Comune di Montecreto si riserva di aggiudicare l’appalto anche in caso di 
presentazione di una sola offerta, purchè ritenuta valida e congrua, o di non 
aggiudicare; 

n) il contratto verrà stipulato in conformità alle normative vigenti in particolare al D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 
3) di incaricare i servizi competenti dei successivi provvedimenti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Ballotti Geom. Giuseppe 

 

 

 

 

 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10   UFFICIO TECNICO 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                             Tel: 0536-63722   Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

 

 

 

 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 
AMMINISTRATIVA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 
Montecreto, lì__________  
    Il Responsabile del Servizio  
             Ballotti Geom. Giuseppe 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 – bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 sopra citato, si esprime parere di regolarità contabile favorevole e si 
rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo. 
Montecreto, lì _____________ 
                                        Il Responsabile del Servizio  
                 Castelli Dr.ssa Angiolina 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di Montecreto in data 
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Montecreto, _____________________   IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 


